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CUVÂNT ÎNAINTECUVÂNT ÎNAINTE

La şcoală, generaţia mea a învă-
ţat că ţăranul român a fost sărac,
obidit,  exploatat,  batjocorit.  Că
trăia doar cu capul plecat şi se răz-
vrătea  rar,  doar  când  îi  ajungea
cuţitul  la  os.  Ilie  Moromete,  Ion,
Darie sau mulţi alţii din literatură
sunt  nişte  urmaşi  neputincioşi  ai
răzeşilor  liberi  din  timpul  lui
Ştefan cel Mare. 

Mult mai târziu, românismul din
mine s-a răzvrătit împotriva aces-
tor  simboluri  bicisnice.  Abia  a-
tunci  am  privit  altfel  povestea
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Mioriţei. Enervat de laşitatea cio-
banului care deşi află că tovarăşii
lui plănuiesc să îl omoare, nu face
altceva  decât  să  se  plângă  la  o
oaie. Şi enervat şi mai tare că cio-
banul ăla era moldovean, ca mine.

Țăranul  descris  de  mine  este
altfel,  cu  totul  altfel.  Îndrăzneşte
să ceară socoteală chiar şi regelui,
când se simte nedreptăţit. Monar-
hul venit de departe îi simte pute-
rea, iar în final i-o respectă.

Poate  au existat  şi  astfel  de  ro-
mâni. În acest roman eu am visat
că au fost şi vă invit şi pe voi să
visaţi alături de mine.
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CAPITOLUL ICAPITOLUL I
Două brazdeDouă brazde

Romus  Doja  se  uita  în  lungul
gardului apărut peste noapte şi nu
îi venea să creadă. Calea dropiilor
dispăruse. Apăruseră nişte pari de
lemn  legaţi  cu  sfoară  de  cânepă
care  duceau  de  la  lac  până  spre
fântâna din zare. Se scărpină sub
pălărie  şi  încercă  să  măsoare  cât
pierduse. Drumul nu era al lui, dar
gardul  muşcase  şi  din  pământul
său.  Aproape  doi  paşi,  cam  cât
două  brazde.  Începu  o  socoteală
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pe degete,  dar îşi  dădu seama că
nu poate calcula prea bine în min-
te. Scoase un creion şi un carneţel
din chimir şi începu să înşire cifre
pe  foiţa  mică  de  hârtie.  Calculul
era lung şi rezultatul fu scris abia
pe  cealaltă  pagină.  Pierdea  vreo
douăzeci  de baniţe de porumb în
fiecare an.  Adică,  aproape o sută
de lei noi. Sau cinci monede fran-
ţuzeşti. 

Acum doi ani semănase noul soi
de porumb, cel cu boabe ca dinţii
de  cal.  Un  prieten  din  ţara  fran-
cezilor  îi  trimisese  două  chintale
de boabe în patru saci  mari şi  în
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scrisoare îi spusese că este foarte
roditor.  L-a cultivat primăvara pe
trei  pogoane  de  lângă  apă  şi  la
începutul  toamnei făcuse calcule-
le.  Era într-adevăr  mult  mai  pro-
ductiv, reuşise să recolteze de do-
uă  ori  mai  multe  boabe  decât  în
restul tarlalei. Anul următor culti-
vase toată suprafaţa numai cu din-
ţii  galbeni de cal  şi  toamna mor-
măise mulţumit la recoltă. Sacii cu
grăunţe erau chiar de trei ori mai
mulţi. Nu-i vorbă, şi vremea fuse-
se  bună,  plouase  mult  şi  exact
când trebuia.

Dădu pinteni calului şi merse la
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pas pe lângă gard, cu privirea fi-
xată  pe  brazdele  de  dincolo  de
pari. Din când în când ridica ochii
spre fântâna din depărtare pentru a
se  orienta  şi  a  măsura  bucata  de
pământ furată. Pierduse exact do-
uă brazde pe toată lungimea fos-
tului  hotar,  iar  vecinul  câştigase
zece  brazde,  opt  fiind pe drumul
acum dispărut. Actele lui arătau că
cele zece pogoane cu care fusese
împroprietărit se mărgineau cu ca-
lea dropiilor. În decursul celor ze-
ce ani trecuţi de atunci mai cum-
părase pământ şi acum avea o sută
de pogoane în vecinătatea lacului
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Mânăstirea. Apa aceea lucea soli-
tar de secole în nemărginirea Bă-
răganului şi abia de zece ani mai
multe case răsăriseră pe marginea
ei formând un nou sat, satul Doro-
banţu. Aici se stabiliseră mai mulţi
ostaşi  din războiul independenţei,
după  ce  primiseră  pământ  direct
de la rege.

Casa lui era în capătul celălalt al
aşezării  şi  străbătu la pas singura
uliţă.  Satul  era  pustiu,  oamenii
fiind toţi pe câmpuri. Era aproape
jumătatea  lui  martie,  dar  vremea
era caldă şi gospodarii erau acum
ocupaţi cu aratul de primăvară. Ba
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unii începuseră semănatul porum-
bului. Doar popa rămăsese în faţa
bisericii noi, cu ochii în lungul uli-
ţei aşteptând vreun muşteriu.

- Ziua bună, fiule, îl salută sluji-
torul bisericii pe ţăranul călare. 

- Poate ţie  ţi-o fi  bună,  popo,  îi
răspunse ţăranul. Ți-am spus odată
că nu-ţi sunt fiu. Vrei să îi explic
mai bine scăfârliei tale? 

Preotul  tinerel  rămase  nemişcat
în faţa bisericii, cu mâna pe lanţul
galben de la piept şi făcând o cru-
ce mare în dreptul călăreţului. Ce-
lălalt se oprise şi se uita urât spre
sutană:
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- Nu te-a învăţat nimeni că atunci
când saluţi pe cineva trebuie să-ţi
ridici  căciula  din  cap?  spuse  cu
voce groasă.

Popa  mai  făcu  o  cruce  mare  şi
dispăru  grăbit  în  biserică.  Calul
porni din nou. La marginea satului
se opri în faţa unei porţi înalte din
lemn. Iapa se aşeză cu coapsa lân-
gă poartă permiţând călăreţului să
o  deschidă  fără  să  descalece.
Acesta  trase  numai  jumătate  din
imensitatea  de  lemn  sculptat  cu
motive  maramureşene  şi  intră  la
pas. Abia în faţa casei descălecă şi
ocoli  spre  magherniţa  ţiganilor.
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Înainte de a ajunge acolo, o femeie
tânără ieşi cu doi puradei mărişori
care o ţineau de fuste şi mai avea
şi unul agăţat de sân:

- Aoleu, da' când te-ai dat jos din
pat? Că aseară încă aiurai cu ochii
în tavan.

- Unde-i Gogoloi, Sofie? întrebă
Romus.

- La apă, neică. A pus de-o undiţă
să prindă un peşte.

Bătrânul o coti brusc spre spatele
casei  mari.  Merse  de-a  dreptul
printre straturile de usturoi abia ră-
sărite, direct spre micul ponton.

- Gogolete, ai terminat cu aratul?
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- Teminat, naşule.
- De ce nu ai început semănatul?
- Păi,  cu  ce  să  încep?  Boabele

bune păstrate pentru semănat sunt
sub lacăt în hambar. Cheia este la
gâtul matale.

- De ce nu ai  luat-o,  zevzecule?
Câte zile am stat lat în pat?

- Apăi,  asta-i  a  treia  noapte  de
când  nu  s-a  mai  putut  vorbi  cu
mneata. Ți-am adus şi doctorul de
la oraş la căpătâi,  da tot  nu te-ai
trezit.  Două găini  i-am dat  afuri-
sitului şi nu ţi-a făcut mai nimic.
Ți-a pus mâna pe frunte, ţi-a orbe-
căit ochii, s-a uitat la limbă şi ţi-a
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pus pe piept un furtun, cică să as-
culte foalele. Şi ţi-a mai făcut o in-
jecţie în popou. Cam atât. A zis că
peste trei zile ai să-ţi revii. A luat
găinile numai după ce le-am tăiat
şi  jumulit  şi  a  cerut  şi  să-l  duc
înapoi la oraş.

- De  ce  nu  mi-ai  luat  cheia  să
descui hambarul și să începi semă-
natul?  Ce-ai  aşteptat?  Dacă  mă
trezeam abia de Paşti?

- D-apăi matale nu prea eşti sfânt
să învii de Paşti, naşule. Am vrut
să-ţi  iau cheia,  da săreai  la  mine
cu ochii  bulbucaţi.  Şi  mă tot  su-
duiai...
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- Cum îţi spuneam, Gogolete? Că
poate  am uitat  vreuna,  spuse  bă-
trânul, încă îndârjit. 

- Da eu ştiu cum îmi spuneai! Că
vorbeai în alte limbi. Ceva cu li-
beraţi-ai  găleata  lu'  fraterni-tăi!
Apoi într-o noapte ţipai la mine să
frec şi să ling. Aşa ai ţinut-o până
spre ziuă. Frec, ling, frec, ling. Iar
când  mai  oboseai  îmi  cereai  şi
rest.  Rest,  rest!  Frec,  ling,  frec,
ling! Şi iar îmi cereai rest.  De şi
acum  mă  bănuie  Sofica  mea  că
mi-ai dat nişte bani şi eu nu ţi-am
dat restul înapoi. Auzi colo, matale
să uiţi când dai bani cuiva!
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Îi fusese rău tare dacă amestecase
libertatea,  egalitatea  şi  fraternita-
tea revoluţiei franceze cu ordinele
militare  austriece,  gândi  Romus.
Comandase la nişte soldaţi văzuţi
doar  în  delirul  lui  întoarcerea  la
dreapta şi la stânga. Și pe loc re-
paus. Îi era teamă să nu fi vorbit şi
altceva,  mai  ales  că îl  consultase
un medic din oraş.

- Când  a  venit  doctorul  am  zis
ceva?

- Nu. În prima zi şi prima noapte
ai fost mut. Aveai ochii daţi peste
cap şi  frigeai  aşa de tare de cre-
deam că deja ai  intrat  în cazanul
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cu  smoală  al  lui  Scaraoţchi.  De
aceea ne-am speriat şi am fugit la
oraş după doftor. Da' a doua noap-
te  ţi-ai  dat  drumul  la  gură  şi  ai
început chiar să cânţi.

- Ce cântam, mă? continuă bătrâ-
nul mai destins.

- Apăi  ceva  cu  o  loază  înfrântă
de-a  lui  Patriciu,  care  înjura  o
gloabă cari vrea. Sau cari nu vrea,
că era şi contra nu. Şi mai şi mu-
geai. Dup-aia răcneai ceva despre
o  zarvă  de  toacă,  apoi  manşon,
manşon. La urmă te-ai răstit arde-
leneşte: No, şi io!

Abia după ultimele vorbe ale ţi-
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ganului, Doja îşi dădu seama că le
cântase  Marseieza  celor  doi  soţi
găzduiţi în gospodăria lui. Începu
să râdă, înţelegând traducerea ro-
mânească  adaptată  la  mintea  lui
Gogoloi.  Allons  enfants  de  la
patrie era loaza înfrântă a lui Pa-
triciu,  iar  Aux armes,  citoyens se
transformase într-o zarvă de toacă.
Apoi  marşul  ferocilor  soldaţi  de-
venise un manşon. Se uită la soare
văzând că mai e până la amiază. Şi
mâine era duminică.

- Uite cheia de la hambar. Mâine
tocmeşti  oameni  pentru  semănat.
Douăzeci de oameni ca în fiecare
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an.  Luni  dimineaţă  să  fie  toţi  pe
ogor. În şase zile să termini semă-
natul.  Să  nu  cumva  să  aruncaţi
boabele  cu  mâna  roată.  Pui  câte
trei  boabe  la  fiecare  jumătate  de
pas, da? Rând cu rând, şi neapărat
cu  sfredelitoarea,  aşa  cum  te-am
învăţat. În următoarele trei zile dai
cu boroana peste tot. Caii sunt bi-
ne?

- Da,  naşule.  Bidiviii  stau  cu-
minţi în grajd.

- Eu  plec  acuşi  la  oraş  şi  mă
întorc peste două zile.

Romus  se  întoarse  în  casă,  se
dezbrăcă şi  se  băgă în  polobocul
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cu apă.  Lua sarea  pe deget  şi  se
frecă îndelung printre  dinţi,  scui-
pând de mai multe ori. Săpunul fu
îndesat cu nădejde prin toate cot-
loanele  trupului,  chiar  şi  pe  păr.
Cu  un  prosop  în  jurul  şalelor  se
bărbieri  atent  cu briciul,  ştergând
lama de clăbucii culeşi de pe faţă.
Turnă puţină colonie  pe obraji  şi
prin păr, apoi se uită în dulap după
haine. Sofica le spălase şi le spân-
zurase la soare mai multe zile. Că-
meşa era bine întinsă, iar ilicul ne-
gru fusese dogorit cu fierul încins
de  cărbuni.  Nădragii  erau  curaţi,
iar cizmele lucitoare. Îşi potrivi cu
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atenţie  la  gât  beteala  neagră,
schimbând-o  de  mai  multe  ori.
Până la urmă se aranjă în poziţia
dorită,  formând  un  fel  de  floare
îmbobocită pe cămeşa albă. Trecu
în cealaltă cameră cotrobăind după
hârtii în sertarul scrinului de scris.
Le cercetă atent şi le aşeză cu grijă
într-o copertă groasă de piele. 

Ieşi din casă încruntat şi se răsti
la Gogoloi care îl aştepta cu bidi-
viul ţinut de căpăstru:

- Cinci  oameni  din  cei  tocmiţi
pentru semănat să stea şi la păzitul
ciorilor.  Le  dai  doar  o  baniţă  de
porumb la fiecare!
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- Din grăunţele pentru păsări sau
din cel pentru semănat?

- Din  cel  bun,  Gogolete.  Le-oi
mai da la prima prăşilă, dacă sunt
vrednici.

Sofica veni repede cu mantaua pe
un braţ şi cu pălăria mare în cea-
laltă  mână.  Românul  le  îmbrăcă
încet, potrivind atent borurile largi
şi netezind cu plama faldurile ne-
gre  ale  pelerinei.  Îmbrăcămintea
lui era ciudată, hainele localnicilor
amestecându-se cu portul din alte
părţi.  Avea  iţari  albi,  strânşi  pe
pulpe şi  băgaţi  în  cizmele  negre.
Cămeşa  şi  ilicul  erau  ţărăneşti,
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însă cravata era înnodată la gât la
fel ca la bulevardierii bucureşteni.
Mantia părea a fi de ofiţer, dar pă-
lăria  mare  şi  rotundă  semăna  cu
cea a unui lotru din părţile Cala-
briei. De fapt de acolo o avea, a-
mintire de la o luptă cu un haiduc
italian transformat într-un revolu-
ţionar de-a lui Garibaldi. Chimirul
lat era la fel ca al multor ţărani din
Bărăgan,  dar  avea  două  teci  de
piele  pe  laterale,  lipite  de  pulpe,
unde  odihneau  două  pistoale  cu
butoiaş  şi  cu  mânere  sidefate.
Brâul  de piele  avea pe dinăuntru
mai  multe  găurele  unde  stăteau
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rânduiţi  frumos plumbii de rezer-
vă, dar şi un buzunar tainic unde
se ascundeau monedele. Pistoalele
le avea de la un francez care se în-
torsese pe meleagurile natale după
ce  rătăcise  mulţi  ani  prin  preeria
americană.  Lui  Doja  îi  fuseseră
tare folositoare în luptele cu ban-
diţii  de pe uliţele din Napoli  sau
prin  hrubele  Parisului,  dar  şi  la
asaltul  redutei  Griviţa.  Că puteau
trage şase focuri la rând şi le în-
cărcai  ușor  cu  alţi  plumbi  dacă
aveai puţină îndemânare.

- Aoleu,  naşule,  îndrăzni  ţiganul
pe când ţinea de frâul calului pen-
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tru  ca  stăpânul  să  încalece.  Ți-ai
luat  şi  flintele mici.  Pleci  la  răz-
boi? Păi, să aduc şi flinta mare! Şi
sabia lungă...

- La războiul la care plec eu, con-
deiul  este  mai  puternic  ca  flinta,
Gogolete.  Armele mele sunt  aici,
spuse Doja bătând cu palma peste
pielea în care ascunsese documen-
tele din scrin. Ai grijă de casă cât
lipsesc.  Poimâine  seară  sunt  îna-
poi,  dar  de  luni  dimineaţă  tu  să
porneşti  semănatul.  Să  dea dracu
să nu fie oamenii pe câmp de di-
mineaţă, că iar te pun să treci lacul
înot!
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Țiganul avea frică mare de apă.
Și la spălat şi la făcut baie în lac.
În primele zile când îi adăpostise
familia lângă casa lui, românul îl
dusese la iaz şi îi poruncise să se
spele. Gogoloi făcuse doar doi-trei
paşi  cu  apa  până  la  glezne,  mai
mult  se unsese pe corp cu câţiva
stropi, ferindu-se de săpun ca dra-
cul de tămâie. Doja se enervase, îl
dusese cu barca în mijlocul lacului
şi  îl  azvârlise  dezbrăcat  în  apă.
Apoi se depărtase vreo zece stân-
jeni şi îi strigase să vină spre mal.
Tuciuriul  nu  ştia  să  înoate,  dar
reuşise să se zbată şi să ajungă la
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barcă,  apucând disperat  marginea
cu mâna. Primise o vâslă peste de-
gete şi,  din zbatere în zbatere, a-
junsese  să  înoate  până  la  mal.
Când ieşise  din  apă  se  jurase  pe
toţi sfinţii că se va spăla în fiecare
zi în polobocul mare numai să nu
fie aruncat din nou în lac. Făcuse
o  mulţime  de  cruci  cu  degetele
rănite de vâslă şi sufla în ele pen-
tru a ostoi usturimea de fiecare da-
tă înainte de a ajunge iar la numele
tatălui.

Stăpânul încălecă în sfârşit şi ieşi
pe poarta larg deschisă de Sofica.
Pe uliţă  se pipăi  iar,  gândindu-se
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dacă nu uitase ceva. Mulţumit, dă-
du pinteni calului pentru a ajunge
mai repede la satul vecin unde era
primăria.  Era  încă  amiază  când
văzu clădirea stăpânirii din comu-
nă  şi  îşi  legă  calul  chiar  în  faţă.
Păşi hotărât în casa cu tricolor la
intrare  şi  fu  întâmpinat  chiar  în
prag de primar:

- Domnule, bună ziua. Am de fă-
cut o plângere la stăpânire, începu
înţepat.

- Ziua bună, nea Doja! De ce mă
iei aşa de oficial? Hai mai bine să
stăm aici la umbră, arătă primarul
o bancă chiar în faţa intrării. Vrei
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o cinzeacă?
- Eu nu beau nimic cât timp soa-

rele este pe cer, spuse mai domol
oaspetele.  Doar  ştii  asta!  Că  ne
cunoaştem de ceva ani.

- Aşa este, spuse cu mândrie ce-
lălalt. Am fost amândoi la Plevna.
Suntem  amândoi  decoraţi  pentru
fapte de vitejie.

- Care vitejie, măi Linguroi? Cea
de a tăia mai repede cartoafele din
ciorbă? Eu tăiam turbane în faţă şi
tu tăiai ceapa în spate.

Primarul tăcu. Transpiraţia de pe
frunte  crescu şi  năvăli  pe tâmple
ca un pârâu de munte care găseşte
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un povârniş. Era şi acum la fel de
grăsuliu ca în tinereţe, ridurile de
pe frunte neputând străpunge stra-
tul gros de slănină. Fusese bucăta-
rul  regimentelor  de  dorobanţi  de
sub comanda generalului Cerchez.
Chiar  un  fel  de  şef  peste  vreo
douăzeci de soldaţi care munceau
în bucătăria de campanie şi fusese
avansat  la  gradul  de  sublocote-
nent.  Oamenii  lui  ştiau însă doar
cum să fiarbă castroanele mari cu
ciorbă  sau  cum  să  mărunţească
zarzavaturile. Primise şi el o deco-
raţie pentru că toţi ofiţerii români
fuseseră recompensaţi după atacul
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victorios de la Smârdan. Chiar da-
că el doar tremurase în spatele li-
niilor în noaptea aceea, cu poloni-
cul prins de chimir şi făcând rugă-
ciuni multe ascuns printre oale. 

- Ce  plângere  ai,  nene?  întrebă
primarul ca să schimbe vorba. Ci-
ne ţi-a făcut necaz?

- Vreau să reclam că vecinul meu
a  furat  drumul  dropiilor.  A  pus
plugul şi l-a arat. A mutat gardul
cu trei stânjeni mai încolo şi mi-a
luat şi mie două brazde de pământ.
Drumul  este  al  comunităţii  şi  de
aceea  am  venit  la  tine.  Adună-ţi
oamenii de la primărie şi du-te să
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muţi gardul la loc. Apoi amendea-
ză-l pe cel vinovat că să nu mai fa-
că vreodată la fel.

- Drumul dropiilor? întrebă uimit
grăsanul. Păi, lângă drumul ăla es-
te moşia...

- Este moşia celui care a luat dru-
mul oamenilor, tună Romus. A u-
nuia  care  mi-a  tăiat  şi  mie  din
pământ.

- Nea Doja..., încercă primarul să
spună ceva.

- Ai de gând să faci ceva?
Obezul  se  cam albise  la  faţă  şi

clătina din cap:
- Ce pot să fac eu?
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- Să aplici legea, primarule. Pen-
tru  asta  eşti  aici.  Pentru  asta  te
plăteşte regele ţării!

- Dar este chiar moşia...
- Oricui ar fi, tu trebuie să aplici

legea. Şi n-o mai moşmondi atâta
că nu eşti între oalele din bucătăria
regimentului.  Eşti  primar!  Fă-ţi
datoria!

- Tot  ţăran  ai  rămas,  nea  Doja.
Cum să mă duc eu acolo şi să cer
socoteală? Ai înnebunit?

- Ce dacă sunt ţăran, măi Lingu-
roi? Țăranii români nu sunt buni?
Când au venit la Plevna să zdro-
bească  turcii  au  fost  buni,  nu-i
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aşa? Acum nu mai sunt buni?
Primarul plecă capul, clătinându-

l în continuare. Nu mai zise nimic.
Romus se uită la el  cu silă,  apoi
încalecă pe cal şi plecă. Pornise în
galop,  înfierbântat  de  nimicnicia
celui care trebuia să apere comu-
nitatea.  Încet-încet  potoli  avântul
calului,  cugetând  că  drumul  era
lung şi nu avea rost să obosească
animalul.  Fălcile  îi  strângeau  cu
îndărătnicie  dinţii,  gândind  la  la-
şitatea românilor. În alte părţi vă-
zuse cum oamenii de acolo se bă-
teau pentru pământul lor, aici toţi
făceau mai degrabă o cruce decât
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să lupte. Săreau doar când le ajun-
gea cuţitul la os. Şi doar când se
adunau în turmă.

Ajunse seara târziu la intrarea în
oraş şi merse la pas până la desti-
naţia lui. De pe calea Văcăreştilor
a  trecut  de bariera  de  lângă gara
Filaret,  ajungând  în  uliţele  din
spatele Mitropoliei. Acolo pătrun-
se pe o stradă pietruită cu plăci de
bazalt  făţuit,  care  avea chiar  tro-
tuare cu borduri de granit, dar cu
podele de scândură.  Uliţa  era lu-
minată de felinare cu gaz aerian şi
era pustie.  Opri  în faţa unei case
albe cu garduri ascuţite vopsite în
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albastru cu alb şi nu prea înalte. Pe
tinda casei stătea într-un balansoar
un  bărbat  între  două  vârste  cu  o
pipă între dinţi şi un ceaslov des-
chis  pe  braţe.  La  nechezatul  ca-
lului ridicase ochii şi se grăbise să
iasă în întâmpinarea oaspetelui.

- Domnule Doja, bine aţi venit în
casa mea!

- Bună seara, domnule avocat, şi
vă mulţumesc de urare. Sper că nu
inoportunez  prea  tare  cu  vizita
mea.

- Niciun deranj, domnul meu, ni-
ciun deranj.  Poftiţi  vă rog înăun-
tru!
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Gazda îşi conduse oaspetele într-
un birou spaţios plin de rafturi cu
cărţi legate în piele. Se aşezară pe
două fotolii de catifea neagră:

- Doriţi ceva de băut? Sau poate
doriţi să mâncaţi ceva?

- Nu, mulţumesc,  nu acum. Mai
târziu voi ciocni un pahar de vin
dacă  mi-l  veţi  oferi.  Mai  întâi
vreau să mă ajutaţi cu ştiinţa dvs,
domnule Protopopescu.

- Vă ascult.
- Vreau să dau în judecată un ve-

cin care a mutat hotarul terenului
său şi a luat din pământul meu.

- Un proces obişnuit pentru zilele
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astea. Ştiţi că vă stau tot timpul la
dispoziţie. Aveţi hârtii pe pământ?
Acte cadastrale care arată graniţa
terenului cu vecinii?

- Sigur  că  am,  domnule  avocat.
Iată-le.

Țăranul scoase pieile luate de pe
şaua calului şi întinse documentele
către gazdă. Acesta le luă în mână,
dar vorbi înainte de a le cerceta:

- Sper că îmi veţi face cinstea să
înnoptaţi în casa mea. Este târziu
şi periculos să mai umblaţi pe uli-
ţele Bucureştiului!

- Vă  mulţumesc,  domnule  avo-
cat,  dar  sunt  nevoit  să  vă  refuz
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invitaţia. Voi dormi în casa frăţiei.
Avocatul  începu  să  răsfoiască

actele fără prea mult interes:
- Unde spuneaţi că vi s-a luat din

teren?
- Iată  aici,  preciză  ţăranul,  indi-

când cu degetul o linie care pornea
din  albastrul  unui  lac.  Pe  toată
lungimea aceasta vecinul mi-a luat
o jumătate de stânjen, două brazde
întregi. Vreau să-l dau în judecată
şi să cer despăgubiri. Câte o sută
de lei  pentru fiecare an de acum
încolo, până voi căpăta înapoi pă-
mântul furat.

- Numele vecinului este scris?
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- Da,  este  precizat  pe  actul  de
proprietate.

Avocatul  silabisi  încet  cuvintele
care  se  distingeau  greu  și  ridică
ochii uluiţi spre oaspete:

- Acolo  este  moşia  regală  de  la
Mânăstirea!

- Da, domnule avocat. Vecinul de
dat  în  judecată  este  Karl  de  Ho-
henzollern-Sigmaringen,  scânteia-
ră ochii oaspetelui. 

Liniştea coborî adâncă, la fel de
pătrunzătoare ca uimirea avocatu-
lui.

- Oferta cu un pahar de vin mai
este valabilă? întrebă musafirul.

39


	CAPITOLUL I

